Da poi disnar, per esser la vezilia dil corpo di Cristo, fo Collegio di Savii.

44 *In litteris Hungariae 29 Maii 1525.*

Articuli in conventu generali pro festo Nativitatis Sacratissimae Virginis Mariae, editi 1524, et in dieta similiter generali pro Dominica Iubilatae in campo Nankos celebrata reformati 1525.

Primo. Ut omnes constitutiones iam factae et modo quoque formandae atque concludendae effectum sortiantur et executioni demandentur. Consilium regium, quod magna in parte per exterarum nationum haecenus gubernatum et directum est, reformetur. Et ut omnia de Consilio Regis maturaque deliberatione fiant et ad effectum perducantur, nec alter consiliariorum alteri super dissidio et non eoneordi sententia prout plerumque contingere solet culpam impingere possit et exinde debita executio negotiorum regni praetermittatur, de medio dominorum praetorum et baronum Regia Maiestas aliquot personas pro nunc eligat et pœnes se accipiat qui plenariam auctoritatem habeant, infra venturam generalem dietam pro festo Nativitatis Beati Joannis Baptistae in oppido Othum appellato celebrandam omnia in Consilio regio tractanda, aliis dominis, praetis et baronibus forsitan dissidentibus et non concordantibus decernere, concludere et executioni demandare, officia regia, tam finitima quam etiam interna et alia omnia cum consensu Regiae Maiestatis mutare, donare et distribuere bono et utili ac Maiestati suae et huic regno conducibili proficueque dispensationis proventuum regionum superintendere atque providere, et generaliter omnia perficere Domini nihilominus, praetis et barones eorum dignitate exigente in Consilio ipso regio interesse tractare et sententias suas declarare more haecenus consueta libere possint; sententia tamen et auctoritas omnium rerum apud praenotatas personas electas maneat nec per varias opiniones et sententias negotia Regiae Maiestatis et regni sui turbentur et defraudentur.

Nationes tamen externae in Consilium regium non admittantur. Universa etiam officia tam regiae, quam etiam reginalis Maiestatis, videlicet magistratus euria, cubiculariatus, tavernicatus, pincernatus, dapiferatus et agozanatus et portarii quoque Maiestatis suarum, praeterea castellanatus omnium castrorum camerarumque salium ac auri et argenti, nec
44 non tricesimae, vigesima cementum ac quinquagesi-

mæ et honores comitum suarum Maiestatis hungaricae nationis dumtaxat hominibus nobili de prosapia propagatis et non forensibus conferantur, prout continetur etiam in decreto; ab illis autem externae nationes hominibus qui nunc eiusmodi officia tenent, mox et immediate de factoque auferantur, et de beneficiis quoque ecclesiasticis, hoc est intelligendum. Et sigillum quoque Regiae Maiestatis anulare secretarius hungarus, donante Maiestate sua, teneat. Pari ratione etiam reginalis Maiestas sigillum suum hungaricae nationis homini reverendissimo, scilicet cancellario suae Maiestatis benemerito pariter conferre dignetur.

Item et stipendia seu salaria burgoni et aliis externis nationibus deputata de coetero non addantur, obligamina etiam quaelibet super regis proventibus cuiusquam per Regiam Maiestatem vel dominum thesaurarium facta nullius sint firmitatis, sed universi proventus regii manibus dumtaxat domini thesaurarii, Regi statim et de facto assignentur. Emericus quoque Salomon aliter Terenches appellatus, non solum suis officiis destitutus et a euria utriusque Maiestatis abrogatus habeatur, verum iuxta sua demerita et scellera contra eum iam proposita ac testimonia adversus ipsum declarata et acceptanda, statim puniatur.

Item et Maiestas Regia metas per dominum Palatinum superiore anno correctas et per cumanos et philisteos iterum distraetas, per unum ex magistris prothonotariis, secundum contenta litterarum palatinalium exinde confectarum absque ulteriori mora rursus errigere et reintegrare et nondum erectas ex novo reambulare et errigi facere dignetur.

Item et occupationes per dominum Marchionem et alios potentes noviter factae in invitum occupatoribus, per Regiam Maiestatem reuertantur absque mora.

Item et pecudes et pecora, hoc est boves, oves, vaccae et equi gregati vel aliae sub colore ac eoria eorundem animalium de hoc regno per hunc annum propter extirpationem praesentis cupreae monetae et propter instantem futuramque expeditionem non educantur, et si educerentur, ubicumque reperti fuerint auferantur, non obstantibus litteris Regiae Maiestatis superinde conficiendis.

Item et tricesimae quae in Anderalba et Zalokenem exigi consueverat, de coetero in Varadino-Petri exigantur, ne arma, sales, pixides et cultelli in Croatia deferantur.

Item, tam regia et reginalis Maiestates, quam etiam domini praetis et barones, ac etiam nobiles universi iobagiones post insurrectionem et seditio-

45 nem rusticam ad bona ipsorum vel abducta vel saltim furtimque locata, sub pœna in decreto generali exinde conscripta, ex nunc et de facto restitui faciant.

Item metas quoque Regia Maiestas tam ex parte Moraviæ, quam etiam Austriæ præter ulteriorem moram rectificare facere dignetur.

Item quantus in gentium conservatione defectus tam per dominos, prelatos ac barones et alios quoque nobiles hætenus fuerit commissus, omnibus constat. Ne igitur de coeterno, vel defectus vel negligentia in gentibus conservandis comittantur, ne etiam damna per eos in transitu ac processu eorum nobilibus et ignobilibus inferantur, statutum est, quod universi domini, prelati, vel omnes viri ecclesiastici ac barones et nobiles qui ratione honorum suorum vel de bonis suis propriis quinquaginta equites seu armigeros sive levis armaturæ, seu hserones (*sic*) tenere non possunt pecunias exercitiales de bonis eorum in medium nobilium illorum comitatum ubi eiusmodi bona adiacent administrare teneantur. Et in quolibet comitatu unus capitaneus per universitatem nobilium elligatur, qui tam bona omnium dominorum et nobilium in illo comitatu adiacente dicare, sed etiam gentes militaris exercitii peritos conducere, et iuxta limitationem præscriptorum dominorum consiliariorum secundum necessitatis exigentia illos semper in confinibus tenere et copiam regesti super dicatura post rectificationem in sede iudiciaria fienda manibus vicecomitis assignare tempora etiam et dies conductionis gentium, atque demissionis earum ad confinia semper conscribere et nobilibus notificare habeant et teneantur, ne fraus in gentibus conservandis solutionibusque eisdem fientibus committatur. Nobiles etiam in litteris ipsorum supremo capitaneo regio numerum gentium mittendarum, rescribere numerum etiam sessionum iobagonalium illorum dominorum qui per se incipient iuxta limitationem præscriptam gentes tenere ipsi capitaneo pariter significare teneantur, ut capitaneus ipse gentes prænotatas revidere et perlustrare sciat, ne defectus in gentibus ipsis utcumque reperiat. Damna vero sique per illos in transitu cuiuspiam irrogarent per capitaneum earum semper rectificentur atque rependantur.

Præterea, in singulis comitatibus quatuor probi et nobiles viri per universitatem nobilium in prima sede eorum iudiciaria postquam hinc ad propria redibuat celebranda elligantur, qui tam dominorum prælatorum et aliorum virorum ecclesiasticorum

proventus decimales, quam etiam dominorum baronum et aliorum virorum nobilium, pariter proventus de fodinis auri, argenti, cupri, ferri, calibis, plumbi, et aliorum metallorum, item vinorum, ac ovibus tributis, vadis, stagnis seu piscaturis danubialibus et glicieq . . . et aliorum fluviorum, nec non de decimis porcorum annuatim proveniendis sub iuramento revidere et intelligere, et super illis 45* registrum facere ac illius copiam in quantum ad domines prelatos et barones attinet ad præfactam generalem dietam secum portare et tandem rationem huiusmodi proventuum decimalium novaridorum et aliorum præarratorum iuxta limitationem in eadem dieta faciendam, in quantum vero nobiles ipsos tangit, secundum limitationem universorum nobilium cuiuslibet comitatus gentes per se ipsos conservare, et dum personaliter ad expeditionem futuram proficiscuntur pro regni tutela et defensione secum ducere teneantur. Domini tamen prelati et alii viri ecclesiastici, ratione decimarum, more hætenus consueto, exercituabunt.

Item et patroni ecclesiarum et tutores pupillorum bona ecclesiarum et ipsorum pupillorum per se non computent, sed in medium nobilium connumerentur; plebanorum etiam de Rivulo sacro, Phathat, Keregh, Zez, Zevolevos, et Ardo proventus pariter revideantur, et gentes exinde in casu præmisso conservare teneantur.

Et etiam bona ac iura Posszovatr liberarum civitatum in medium comitatum pro gentium conservatione connumerentur. Regia etiam et reginalis Majestas ratione dignitatis et honorum suorum banderia sua parata semper habere dignentur. Offitiales quoque finitimi, tam ratione honorum suorum, quam etiam officiorum ipsorum gentes suas integre conservare teneantur.

Loca per turcos combusta et desolata non dicentur libertini, tamen non nisi illi qui victu et amictu dominorum suorum utentur in hac parte relaxentur, inquilini etiam in domibus propriis habitantes et aratra vel vineas proprias habentes dicentur, ne regni tratio in gentium conservatione minuatur atque deficiat.

Item et per dominos consiliarios regios limitentur et constituantur statim loca super proventibus regiis, ubi et de quibus officiales finitimi salaria sua retrahant et ad illos proventus nemo se de coeterno ingerere audeant, ne officiales ipsi Budæ cogantur medicare et per hoc officia illorum vacua relinquantur. Reliquos etiam proventus regios et curiales servitores utriusque Maiestatis ita mode-

rare, ne tot dissipationes quot fuerant hactenus in proventibus regis de coetero eomittantur.

Item et cusio præsentis monetæ de coetero cesset, et Regia Maiestas bonas monetas prout temporibus serenissimorum quondam Mathiæ ac Vladislai regum et in principio quoque regiminis Maiestatis domini nostri elementissimi fuerat, eudi facere dignetur. Verumtamen, infra et usque præ-

46 factam generalem venturam dietam pro festo Nativitatis beati Joannis Baptistæ prædictæ celebrare, monetæ iam cusæ more hactenus solito pro uno denario veteri currant, et accipiant attamen in rebus vendibilibus. Regia Maiestas ordinationem pridem factam atque publicatam observare faciat. Et si venditores contrarium facerent, res eorum vendibiles ac mereimonia ubique locorum in predam publicam convertantur. Verum, quia omnis hæc penuria ac caristia rerum vendibilium et mercimiorum quæ modo regnum istud oppressit, excusione præsentis monetæ cupræ preventit atque crevit plures sunt autem qui præsentis monetas eudi fecerunt, alii ex permissione Regis, alii vero propria eorum temeritate, veritas itaque est de præmissis exquirendis et ratio recta capienda de exigendo qui vero de voluntate regia monetas in vero pondere seu liga quatuor lotorum eudi fecerunt, si iustam rationem de illis dare poterunt absoluti habeantur; illi tamen qui monetas ipsas adulterinas adulteraverunt et in liga trium lotorum vel aliter infra quatuor eudi fecisse reperti fuerint, non solum ad rectam rationem dandam sint obligati, verum etiam totum lucrum quod ex huiuscemodi adulterationis fraude perceperint, Regiæ Maiestati reddere refundereque teneatur. Qui vero propria temeritate eudi fecerunt, nota perpetuæ infidelitatis condemnentur. Ceterum, si qui extraneorum hominum monetas extra regnum istud cusas et fabricatas in hoc ipsum regnum de coetero importaverint et deprehendi poterint, mox et de facto comburantur et turiverentur pecuniæ, quæ cusæ ab eis auferantur, hospites quoque et dispensatores eorum in hoc regno si de coetero reperti fuerint, pari poena puniantur.

Item et Maiestas Regia bannatum regnorum Dalmatiæ, Croaciæ, et Slavoniæ a domino Johanne de Thali propter manifesta odia et discordias apertasque hostilitates cum nobilibus illorum regnorum habitas et contracta auferre et hungaris conferre dignetur, ne illa regna inter tota inimicitias et odia disturbiaque pereant et periclitentur.

Item, et Stravizlaum et Jacobum Kodica de hoc

regno Maiestas Regia ablegare et licentiarie dignetur propter homicidium per eos anno superiori patratum, et pecuniæ per eos in hoc regno congregatæ per Regiam Maiestatem auferantur et ad castra finitima convertantur.

Item et testamentum reverendissimi quondam domini Georgii archiepiscopi Strigoniensis Maiestas Regia executioni faciat demandare et servitoribus suis solutionem facere et res et pecunias alias promissas perpetuo capitulo Strigoniensi per eum datas, dignetur reddere gratiose.

46

Quod pecuniæ testamentariæ aliæque res reverendissimorum quondam dominorum Thomæ et Georgii Strigoniensium ac Gregorii Colloensis ecclesiarum archiepiscoporum, ex nunc exquirantur et ad regnum necessitates convertantur.

Item, quod aurum et argentum de hoc regno non educantur, et si repererintur educentes, ubique libere auferantur.

Item, magnifico Francisco de Hedervar salvus conductus ad se expurgandum si poterit, per Regiam Maiestatem vigore decreti libere concedatur et conferatur.

Item quod nobiles partium inferiorum et signanter duodecim comitatus a Levorivo usque Posegon in eorum libertatibus, iuxta contenta decreti, conserventur, et proventus eorum de desertis restituantur.

Quamvis plurimæ constitutiones et ordinationes, plurima statuta et decreta incrementum regiminis Maiestatis Regiæ domini nostri gratiosissimi in primis, domum, salutem et quietem statum totius regni huius tangendo et concernentia sæpenumero stabilitæ fuerint et conclusæ, nulla tamen via, nullo modo nulloque ordine effectum et executionem propter varios turbatores hactenus sortiri potuerunt, sed omnes expensæ, labores, fatigæque regnicolorum in irritum transierunt. Propterea, ut turbatoribus earum constitutionum aliquando via perturbat, et respublica regni huius in bonum statum redigatur, generalis una congregatio et dieta universalis et singulis nobilibus, ne alterius cuiusvis, status et conditionis possessionatis hominibus ad proximum festum nativitatis beati Joannis Baptistæ in oppido Oltiva nuncupato in comitatu Hevesiensi habito celebretur. Ad quam universi, nobiles tam iobationes habentes de singulis decem sessionibus eorum iobationalibus unum equitem levis armaturæ, de comitatibus autem partium superiorum, videlicet Telunchier, Atiurok, Arnea, Hopthe, Zolion, Capissanth, Baroh, loco equitum, pedites pissatorios secum du-

cere soli etiam in personis eorum, non in curribus eehodii sed more exercituantium venire. Nobiles autem unius sessionis res mobiles in valore centum florenorum habentes personaliter advenire, cæteri vero decem ex eis unum mittere teneantur.

Item, capitula conventus præpositi, abbates, moniales et aliæ personæ ecclesiasticæ seu iura possessionaria habentes et possidentes pro eorum persona, singulum unum equitem, et insuper de singulis decem 47 possessionibus eorum iobagonalibus instar aliorum regni nobilium singulum unum equitem mittere sint obligati.

Item, ianitores seu magistri curiæ dominorum consortum specialium nobilium, pro custodia domus ac familiæ eorum domi quidem manere possunt; at tamen, loco ipsorum unum singulum equitem mittere tenebuntur ut stipendiariis dominorum et nobilium; idem est intelligendum, quia videlicet ad stipendia dominorum suorum in servitiis eorum constituti veniunt, ideo in personis eorum alios equites adducere debent.

Item, fratres indivisi, vel pater cum filio indivisus unum dumtaxat ex eis natu maiorem seu principalem mittere tenentur.

Item, comitatus partium inferiorum, videlicet Themes, et Thovental, Bach, Baleteren et Posiga, pro custodia partium inferiorum domi quidem manere possunt, certos tamen nuntios de eorum medio destinare tenentur.

Ut Selavonia et Transilvania hoc idem est intelligendum, quod, scilicet oratores dumtaxat ipsorum mittant, verumtamen in Selavonia mille et in Transilvania similiter mille equites paratos habeant, ut quo, iuxta ordinationem in ipsa dleta ventura fiendam necessarium erit, mox illo trasmittere possint. Si quis vero dominorum prælatorum ac baronum huius regni incrementum regiminiis Maiestatis Regiæ salutemque huius patriæ et libertatem nobilium suamque propriam cupit, ad ipsam dietam libere venire poterit. Si de vero membro huius regni esse declaraturus, verumtamen non cum externis gentibus, sed incolis huius regni veniat.

Interim vero, quia dieta ipsa peracta, finitaque fuerit in servitiis quorumcumque dominorum præoccupati et constituti etiam castellanis castrorum et alii factores eorum omnibus offitiis et servitiis dominorum suorum cedere, remunerareque, et non aliter eisdem dominis ipsorum servire teneantur, nisi palam intellexerint eos vel alterum ipsorum ad prædictam dietam venturum accessurosque cum 47 nobilibus, una bonum publicum Regiæ Maiestatis et

regni sui ordinaturos ac procuratores; qui si contrarium in præmissis fecerint, proditores regni et universæ nobilitatis habeantur, et talis bona Regia Maiestas cum voluerit in perpetuum libere conferat. Res vero mobiles per alios nobiles ipsius comitatus in quibus tales resident in prædam publicam convertantur, domus illorum distrahantur, soli capite plectantur et filii quoque et filiæ eorum perpetuæ rusticitati subiciantur.

Et de nobilibus quoque illis qui ad dietam ipsam modo præmisso ordineque prædeclarato venire contempserint hoc idem est intelligendum, et nemo eorum peregrinatum eundo, vel aliud subterfugium quærenda die tam ipsam prætermittere præsumant.

Coeterum, universi nobiles cuiuslibet comitatus, sub capitaneatu et ductu vicecomitis sui, vel scilicet comes ipse ad hoc ineptus et insufficientis visus fuerit, sub capitaneo per ipsam universitatem nobilium 47* elligendo venire teneantur, et nemini in via venienti ac ad propria redeunti damnum inferre vel aliquem in personam lederi præsumant. Et si quis eorum damnum cuiquam intulerit aut in persona leserit capitaneus ipse, ad requisitionem damnificati aut lesi hominis indilate iudicium et iustitiam facere sit obligatus; qui si non fecerit, per universitatem nobilium ad prædictam dietam confluentium prout videbitur et merebitur in eadem dieta puniatur; et quilibet comitatus prima die dietæ saltem ad vesperam, si non prius, in dicto oppido Ottiva constituatur, ne in expectando alter alterum ibidem diutius immorari nobiles ipsi cogantur.

Quod universæ decimæ omnium dominorum prælatorum ac aliorum virorum ecclesiasticorum in ipsa celebratione præscriptæ et generalis dietæ in suspenso habeantur et cuiquam eorum solvantur, et tandem quicquid pro utilitate reipublicæ huius regni, pro reformatione castrorum finitimorum et civitatum destructarum in confinibus et de eisdem decimis faciendum videbitur cum uni omnium sententia in ipsa dieta decernatur. Interim tamen, ipsi domini prelati et viri ecclesiastici gentes eorum quas in confinibus habent sub poena perpetuæ amissionis decimarum suarum, ad propria reducere non præsumant.

Quod interim universa iudicia, tam in curia regia quam etiam in sedibus spiritualibus ac conitatum se generaliter cessant, demptis causis dominorum comitum rebuensium et aliorum ratione bonorum qui domini Laurentii ducis dudum mortis et nondum terminatis, pro quibus Maiestati Suae ut illas decidere faciat absque mora supplicatum

est et coeteris factum honoris ac privati compromissi concernentibus, verum de coetero eum se in curia regia cum processu solito regni haecenus tractari consuetæ in causa honoris non convertantur, praeterea universæ litteræ adiudicatoriæ omnium dominorum et regnicolarum super causis in termino celebrationis iuditorum diei Dominicæ appellatæ Reminiscere proximæ transactæ adiudicatis, et ad Maiestatem Regiam appellatis nondumque per eam revisis qui a vetusta lege et libertati totius regni huiusmodi dilatio palam præiudicari videtur.

Postremo, quod iudicia post proximum festum nativitatis beati Joannis Baptistæ dieta solito more celebretur. Verum, dolus et fraus illa que inhibitionibus et peregrinationibus haecenus inter eausantes et litigantes abusivo modo fieri consueverat, de coetero cesset, itaque inhibitiones iuste et recte fieri quidem possint, prout in decreto continetur. Verumtamen, illis qui præsentibus fuerint in loco iudiciorum vel in aliis causis contra alios egerint, aut actionem aliorum responderint inhibitiō non detur, neque observetur peregrinationis vero prorogatio, quia peregrinatio salutis et non fraudis causa fieri debet poenitus, et in toto tollatur atque cesset.

48 (Stampa)

De la casa.

El se fa intender a cadauna persona, come per gratia del Nostro Signor Dio et de questo illustrissimo Stado, l'è stà concesso de far un lotto a Zuan Manenti de ducati venticinque milia a lire 6, soldi 4 per ducati, nel qual lotto intra la casa de la Illustrissima Signoria posta in la contrà di S. Samuel sopra el Canal Grandò, la qual è principiada a fabricar con tutto il suo terren, horto et casette li contigue, le quali sono de la Illustrissima Signoria con tutte sue habentie et pertinentie con le pietre et colone attrovate dentro per conto de fabricar, et tutte cose appartenente a ditto terren et case che in quella se trova spettante a la Illustrissima Signoria, exceptuando solamente li molini de legume che al presente si trovano li dentro, li quali molini se hanno da portar via in termine de uno mese per quelli di chi sono. Et ditto casa se mette ducati diesemilia et ducati quindesemilia de contadi in più pretii, come qui sotto apparerà, et se mette ducati do per bollettini, et serano bollettini 12500. Dechiarando che a chi tocarà ditto casa, quella sia sua libera, possendo

di quella disponer, douar et alienar, fabricar et far quello li parerà, come de cosa sua propria. Et a chi tocarà la casa et pretii, debia pagar ducati doi per cento, i quali siano del ditto Zuan Manenti, iusta il solito per sua spesa et fatica.

Item, se dichiara, che serato sarà ditto lotto, quello se imbosolerà et eavarà, iusta li ordini saranno dati per lo illustrissimo Consejo di X.

Bolletini 1 De la casa	Ducati	10000
Bolletini 2 De contadi de ducati 1000		
l'un	»	2000
Bolletini 2 De ducati 500 l'un	»	1000
» 2 » 300 »	»	600
» 20 » 100 »	»	2000
» 20 » 50 »	»	1000
» 10 » 30 »	»	300
» 10 » 20 »	»	200
» 50 » 10 »	»	500
» 200 » 7 »	»	1400
» 350 » 6 »	»	2100
» 540 » 5 »	»	2700
» 300 » 4 »	»	1200
» 2 pel primo et ultimo cavadi da esser pagadi da chi haverà la casa, ducati 20 per uno.		

Beneficiadi 1509

Ducati 25000

In Rialto.

Extracto di varii avisi se haveno de Alemagna, 49¹) videlicet da Ulmo, Augusta et Yspruch.

Che 'l duca de Lorena haveva ben batuto i soi villani et talmente conquassati che non potevano levar el capo, et continuava contra el resto, et era ammonito da li cantoni de Basilea, Zafausen et Uri ad cessar, altramente leverano contra de lui le arme; il che poco se stimava per la conformità de li altri principi et motto de la liga de Svevia.

Che li villani del paese de Bristau, seguendo l'orme de li altri, erauo intrati in Friburg loco dil serenissimo Principe Ferdinando, et quello tenivano a lor arbitrio.

Che lo episcopo di Spira era restato prexon del fratello suo Conte Palatino de Rheno, et questo perché si era piegato et inclinato ad prender moglie et

(1) La carta 48* è bianca.

convertir il stato Spirense, che è spirituale et de la Chiesa, in contado et temporale.

Che le gente de la liga de Svevia *cum* il reverendissimo episcopo Treverense, Langrafo dil Hasia et Conte Palatino se drizavano verso Franconia, per restituir il reverendissimo episcopo Herbipolense al stato suo.

Che una parte de gente tumultuarie se era appropinquate a la città de Salzburgh et praticavano li populi per haverli a loro voluntà contra el reverendissimo cardinale et archiepiscopo Salzburgense, per causa de che sua signoria reverendissima haveva congregato exercito et stava in procinto di profligare prefatta gente.

Che 'l serenissimo Principe attendeva ad accrescer il suo exercito, et in subsidio di la spesa havea ricevuti ducati 20 milia dal Summo Pontefice.

Che mediante le gagliarde provisione et concordantia de principi, se sperava presto extinguere questo foco.